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WSTĘP 

Niniejszy tom Rocznika Lubuskiego zawiera prace z różnych dziedzin nauki: 
archeologii, historii sztuki, heraldyki, stosunków demograficznych i społecz
nych, dziejów religii, szkolnictwa, bibliotek itp. Charakter opracowań jest 
różny. Jedne są bardzo specjalistyczne, odwołują się do obfitej literatury 
przedmiotu i badań własnych, inne mają formę studiów, szkiców, a nawet ese
jów. W niektórych artykułach autorzy poruszają się na gruncie mikrohistorii, w 
innych interesują się długotrwałymi, wielkimi procesami historycznymi. 
Wszyscy penetrują obszar nazywany umownie pograniczem łubuski m. 

Co to jest pogranicze lubuskie? Jaki ma zasięg? Jakie cechy charak
terystyczne? Nie potrafimy jeszcze dać precyzyjnych odpowiedzi na te pytania. 
Mamy świadomość, że w różnych czasach (pradziejach, średniowieczu, cza
sach nowożytnych i najnowszych) zasięg pogranicza był różny. Kurczyło się 
ono lub poszerzało. Różnie je rozumiano w zależności od tego, czy myślano o 
stosunkach etnicznych, gospodarczych, wyznaniowych, czy politycznych. Z 
tych względów autorzy piszą o pograniczu na środkowym Nadodrzu i w dol
nym biegu Nysy Łużyckiej (łatwiejszym do zakreślen ia kulturowego niż et
nicznego), o pograniczu śląsko-brandenbursko-łużyckim, śląsko-wielkopolsko
~archijskim lub wprost o północnej części Ś ląska i wschodnich Łużycach. 
Znajdziemy też artykuły, w których pograniczem lubuskim jest dawne wo
jewództwo zielonogórskie lub obecne województwo lubuskie (ewentualnie 
jeszcze z Głogowem). 

Najogólniej mówiąc, w tomie tym pogranicze lubuskie jawi się jako dość 
elastyczna i rozmyta struktura przestrzenna, obszar przejściowy usytuowany w 
środkowej części zachodniej granicy Polski, kiedyś "Klucze Kró lestwa", dziś 
raczej brama "do" i "z" Polski, strefa przenikania się i współpracy polsko
niemieckiej i polsko-europejskiej . Autorów szczególnie interesuje pogranicze 
jako obszar wspólnego, słowiańskiego i polskiego oraz germańskiego i nie
mieckiego, a także europejskiego dziedzictwa kultury materialnej i duchowej, 
wartej troskliwego badania, opisania, a przede wszystkim ochrony. Spoglądają 
na pogranicze lubuskie nie jak na arenę wiekowego konfliktu polsko-nie
mieckiego, lecz jak na przestrzeń, w której żyli obok siebie i współpracowali 
książęta, mieszczanie i chłopi, katolicy i protestanci, architekci i budowni
czowie, pisarze i reformatorzy szkół. Często pojawia się w tekstach Odra jako 
element już nie rozgraniczający, ale raczej łączący, nie stanowiący dziś bariery 
dla pogłębiających się związków polsko-niemieckich. 

W niniejszym opracowaniu spoglądamy na pogranicze z wiarą w jego 
perspektywy ekonomiczne i kulturalne, z nadzieją, że dobrosąsiedzka współ

praca Polaków i Niemców dobrze przysłuży się procesowi europejskiej inte
gracji. 

Marian Eckert 


